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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na sledování antimikrobních účinků tymolu, karvakrolu,

skořicového aldehydu, eugenolu a linaloolu na bakterie s dekarboxylázovou aktivitou. Tyto

látky patří k významným funkčním složkám esenciálních olejů. Pomocí mikrodiluční

metody byly stanovovány minimální inhibiční koncentrace bakterií rodu Lactococcus,

Enterococcus, Proteus a Salmonella, za použití funkčních složek esenciálních olejů o

koncentraci 6,25; 12,5; 25; 50; 100; 250 a 500 mg/l. Jako nejcitlivější byly stanoveny

bakterie rodu Lactococcus, které vykazovaly výrazné potlačení růstu v prostředí

antimiktobní látky, konkrétně skořicového aldehydu a tymolu již při koncetraci 6,25 mg/l.

Minimální inhibiční koncentrace se pro sledované grampozitivní bakterie pohybovala v

rozmezí koncentrací 250–500 mg/l. Gramnegativní bakterie rod Proteus a Salmonella byly

citlivé pouze na testovaný skořicový aldehyd a karvakrol v koncetracích nad 500 mg/l.

Testované funkční složky esenciálních olejů se osvědčily jako účinné antimikrobní látky.
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ABSTRACT

The diploma thesis is focused on monitoring of the antimicrobial effects of thymol,

carvacrol, cinnamon aldehyde, eugenol and linalool on bacteria with decarboxylase

activity. These substances belong to the important functional components of essential oils.

The minimum inhibitory concentration of Lactococcus, Enterococcus, Proteus and

Salmonella were determined by the microdilution method, using the functional

components of the essential oils at a concentration of 6.25; 12.5; 25; 50; 100; 250 to 500

mg / l. Bacteria of the genus Lactococcus were determined to be the most sensitive. They

showed a significant suppression of growth in the environment of an antimictobic

substance, namely cinnamon aldehyde and thymol, even at a concentration of 6.25 mg / l.

The minimum inhibitory concentration for the monitored gram-positive bacteria ranged

from 250-500 mg / l. Gram-negative bacteria of the genus Proteus and Salmonella were

sensitive only to the tested cinnamon aldehyde and carvacrol at concentration above 500

mg / l. The tested functional components of essential oils have proven to be effective

antimicrobials.
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ÚVOD

Esenciální oleje z aromatických rostlin, nebo jen samotné druhy rostlin se využívájí

v potravinách, kosmetice, zemědělství již od pradávna. Využívají se převážně v podobě

koření. Díky svým antioxidačním a antimikrobním vlastnostem je využití vázáno i

v podobě konzervačních látek. Esenciální oleje neobsahují jen jednu látku, ale směs

sloučenin, zejména aldehydů, aminů, alkoholů, esterů, epoxidů a terpenů, které jsou

ochrannými složkami rostlin před vnější vlivy. K hlavním aktivním složkám esenciálních

olejů převážně patří tymol, karvakrol, eugenol, cinnamaldehyd (skořicový aldehyd),

linalool aj.

Mikrobiální bezpečnost potravin a bezpečnost pro spotrebitele je stále více diskutovaným

tématem. I přes dodržování podmínek v oblasti hygieny výroby potravin, je bezpečnost

potravin stále důležitou otázkou v rámci veřejného zdraví. Stále aktuálním a diskutovaným

tématem je kontaminace způsobující alimentární infekce či výskyt biogenních aminů.

S rostoucí poptávkou po minimálně zpracovaných potravinách, nahrazení používaných

syntetických konzervačních látek látkami přírodního charakteru, jsou esenciální oleje stále

důležitějšívyvýjející se variantou. Ovšem k hlavním omezením v potravinách, je jejich

charakteristická aroma doprovázející smyslové změny. K výhodám naopak natří jejich

významné antibakteriální a antioxidační účinky, přírodní charakter, možné použití i pro

biopotraviny. Nejnovější vývoj v používání esenciálních olejů v potravinářském průmyslu

je zapouzdření, začlenění do aktivních obalů nebo jejich kombinace s jinými přírodními

sloučeninami za účelem posílení konzervačního účinku a zajištění bezpečnosti potravin.

Biogenní aminy jsou v nízkých koncentracích přirozenou složkou většiny potravin.

Z nejvýznamnějších biogenních aminů, které můžeme v potravinách zaznamenat, jsou

histamin, tyramin, putrescin, kadaverin a agmatin. Ovšem množství vyskytující se

v potravinách závisí na délce, způsobu skladování potraviny, úpravě a vlastním složením.

Příjem vysokýchhodnot biogenních aminů spojených s konzumací potravin na ně

bohatých, mohou mít za následek negativní dopad na lidké zdraví. Z tohoto důvodu je

kladen důraz na prevenci, která vede k omezení nadměrné akumulace těchto látek

v potravinách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOGENNÍ AMINY

Biogenní aminy (BA)jsou látky vznikající dekarboxylací volných mastných aminokyselin

pomocí mikrobiálních dekarboxyláz specifických pro daný substrát. Nacházejí se

v potravinách i v lidském organismu, jako běžné aktivní složky prekurzorů pro syntézu

hormonů, proteinů, alkaloidů, nukleotidů, které zaujímají v organismu důležité

fyziologické funkce. Histamin, putrescin, kadaverin, tryptofan, tyramin, spermin,

spermidin a β – fenyletylamin spadají k nejdůležitějším BA nacházejících se v potravinách

[1].

1.1 Charakteristika a vlastnosti biogenních aminů

Biogenní aminyřadíme mezi dusíkaté sloučeniny s nízkou molekulovou hmotností a

organickým charakterem bází. Jsou důležitými sloučeninami dusíku biologického významu

v rostlinách, mikrobiálních a živočišných buňkách. Jsou syntetizovány živými organismy

pro jejich vlastní potřebu. BA mohou mít svou chemickou strukturu alifatickou (kadaverin,

putrescin, spermin a spermidin), aromatickou (tyramin, fenyletylamin) a heterocyklickou

(histamin, tryptamin) [2]. Do další skupiny můžeme zařadit polyaminy. Polyaminy se

vyznačují tím, že ve své molekule obsahují více než jednu –NH2 skupinu (agmatin,

kadaverin, spermin, spermidin a putrescin).

Primární význam mají BA v potravinách a nápojích kam přecházejí prostřednictvím přísad,

nebo vzniknou mikrobiální dekarboxylací. Při malých koncentracích a za normálních

podmínek nejsou BA v potravinách či nápojích pro jedince toxické [3].

V těle je množství regulováno pomocí detoxikačního systému složeného z monoamin

oxidáz, diamino oxidáz a histidin-methyl-transferáz. Monoaminoxidázy, též flavoproteiny

katalyzují skupinu s obsahem dusíku z biogenních řad a monoaminů za vzniku aldehydů,

peroxidu vodíku a amoniaku. Problém nastává při vysokém příjmu BA (nad 100mg/kg),

nebo při absenci detoxikačního systému. Vysoký obsah BA poté můžezpůsobit intoxikaci

s následnými symptomy, mezi nimi můžeme zaznamenat návaly, bolesti hlavy, bušení

srdce, zvýšený či snížený krevní tlak aj. Nejdůležitějšími BA, které se nacházejí

v potravinách jsou histamin, putrescin, tyramin, fenylethylamin a kadaverin. Je známo, že

BA působí jako prekurzory potencionálně karcinogenních nitrosaminů. Ty se mohou

vytvářet při reakci sekundárního aminu s dusitanem [3, 4, 5].
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1.2 Vznik biogenních aminů a jejich účinky na lidský organismus

Produkce biogenních aminů je spojována jak s grampozitivními, gramnegativními

bakteriemi, tak i s kvasinkami. Potenciálními producenty biogenních aminů je několik

druhů kvasinek – Debaryomyces hansenii, Yarrowia lipolytica, Pichia jadinii nebo

Geotrichum kandidum [4].

Ovšem převážná část biogenních aminů vzniká mikrobiální dekarboxylací aminokyselin za

účasti enzymů, patřících do třídy lyáz nebo oxidoreduktáz, tzv: dekarboxyláz. Při

dekarboxylaci dochází k odštěpování aminoskupiny a oxidu uhličitého z příslušného

substrátu (karboxylové skupiny) za zvýšené teploty. Mezi další reakce doprovázející vznik

biogenních aminů můžeme zařadit aminaci nebo transaminaci aldehydů a ketonů. BA jsou

velmi stabilní sloučeniny, odolné vůči vysokým a dlouhodobým teplotáma po vytvoření je

tedy obtížné jejich [6, 7].

Pro tvorbu BA za pomocí mikroorganismů je důležitá dostupnost volných aminokyselin,

přítomnost mikroorganismů s dekarboxylázovou aktivitou a vhodné podmínky umožňující


[…]


s pracemi Garcia, Rebeca a kol. (2019), kde byly sledovány účinky esenciálních olejů a

jejich složek. Bylo zjištěno významného synergického účinku mezi karvakrolem, tymolem

a eugenolem při zjišťování inhibičního účinky proti Listeria innocua. Autoři uvádí, že při

použití karvakrolu, tymolu a eugenolu v koncentraci 150, 250, 450 mg/l vykazují látky

minimální baktericidní koncentraci na Listeria innocua. Synergickým účinkem k úplné

inhibici je dostačující použít směs 62,5 mg/l tymolu a 75 mg/l karvakrolu, nebo 56,25

mg/l, tymol a 125 mg/l, eugenolu. Konbinací všech tří složek můžeme použít směs

v poměru 75, 31,25 a 56,25 mg/l karvakrol – tymol – eugenol [92]. Eugenol spolu se

skořicovým aldehydem působí proti čtyřem potravinářským patogenům. Bylo popsáno, že

olej z bazalky působí účinněji než jeho hlavní složka linalool sama o sobě na Lactobacillus

curvatus a Saccharomyces cerevisce [93]. Testování koncentrací na grampozitivní a

gramnegativní bakterie v práci Gang-Joon a kol. (2019) se ukázalo, že eugenol působí

výrazněji na gramnegativní bakterie, a to v rozmezí koncentrací 1 250–5 000 mg/l.

Grampozitivní rod Lactococcus a Streptococcus byl vnímavý až mezi koncentracemi

2 500–5 000 mg/l [98]. V diplomové práci nelze srovnat tvrzení od Gang-Joon (2019)

z důvodu nízkých testovaných koncentrací, než které se uvádějí v článku. Při testování

eugenolu na gramnegativní bakterii Proteus mirabillis v práci Devi, K. a kol. (2013) byla

zjištěna inhibice při koncentraci 1 250 mg/l [97]. Ve srovnání s testovanými koncentracemi
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v diplomové práci je pravděpodobné, že při navýšení koncentrace o zhruba 100–200 %, by

mohlo dojít k inhibici gramnegativních bakterií.

Ve studované práci K. Fishera a kol. (2008) bylo zjištěno, že linalool působí na

Campylobacter jejuni, E. coli O157, L. monocytogenes, Bacillus cereus a S. aureus.

Přijatelná MIC byla stanovena v rozmezí 600–1 250 mg/l dle mikroorganismu [94]. Od

Inouye. (2003) bylo zjištěno, že koncentrace linaloolu pro inhibici grampozitivní bakterii

Staphylococcus aureus je 3 200 mg/l [96]. Ve srovnámi se studovanými koncentracemi

linaloolu v předkládané práci je zřejmé, že je třeba použít při testování vyšší koncentrace a

proč linalool v testovaných koncentracích nebyl účinný.

Burt (2004) ve své práci prokázal antibakteriální aktivitu esenciálních olejů. Testem in

vitro stanovil MIC karvakrolu, eugenolu, tymolu a kyseliny skořicové v rozmezí

50–5 000 mg/l. Pro dosažení inhibičního účinku v potravinách jsou ovšem nutné

koncentrace vyšší. Předpokládá se, že bílkoviny nebo tuky chrání bakterie v potravinách

před působením EO. Obecne lze říci, že koncentrace potřebné pro inhibici bakterií

v potravinách je zhruba 500–20 000 mg/l. Pro aplikaci na ovoce nebo zeleninu

100–10 000 mg/l [95].

Antimikrobní účinky jednotlivých látek nebo esenciálních olejů nejsou zanedbatelné.

Velký potenciál se jeví v jejich dalším testování a převážně v jejich synergických účincích

pro zajištění co možná nejnižší koncentrace pro další využití.
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ZÁVĚR

Předložená diplomová práce byla zaměřena na ověření antimikrobních vlastností

karvakrolu, tymolu, eugenolu, skořicového aldehydu a linaloolu v sedmi koncentracích na

grampozitví bakterie roku Lactococcus, Enterococcus a gramnegativní bakterie rodu

Proteus a Salmonella. Tyto látky byly vybrány jakohlavní funkční složky esenciálních

olejů. V mnoha případech tyto součásti olejů vykazují lepší antimikrobní vlastnosti než

samotné esenciální oleje.

Nevyšší antimikrobní účinek vykazoval skořicový aldehyd na testované laktokoky. Růst

bakterie Lactococcus lactis subsp. lactis CCDM 48 byl výrazně omezen i při nejnižší

testované koncentraci 6,25 mg/l. U enterokoků byl zaznamenán významný inhibiční účinek

při koncentraci 250 a 500 mg/l.

Zcela inhibiční účinek měl tymol v koncentraci 500 mg/l na bakterie Lactococcus lactis

subsp. lactis CCDM 48, CCDM 1004. Dále koncentrace 250 mg/l zcela inhibovala bakterii

Enterococcus faecalis CCM 4224. Karvakrol působil inhibiče na testované bakterie pouze

po dobu 24 hodin. Lactococcus lactis subsp. lactis CCDM 1004 patřil k nejcitlivějším

testovaným kmenům.

Skupina gramnegativních bakterií byla cilivá pouze na funkční látku esenciálních olejů

karvakrol a skořicový aldehyd. V nejvyšší testované koncentraci byl zaznamenán

bakteriostatický účinek v prvních 24. hodinách.

Tyto funkční látky působily inhibičně na sledované skupiny mikroorganismů. Obecně lze

říci, že jsou vhodnými variantami při aplikaci v potravinářském průmyslu a potravinách.

Velký potenciál se jeví při hledání nových alternativ využití těchto funkčních složek či

esenciálních olejů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EO Esenciální olej

BA Biogenní amin

NK Negativní kontrola

PK Pozitivní kontrola

MIC Minimální inhibiční koncentrace
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