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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce studentky Bc. Edity Vavrečkové dle názvu studuje vliv esenciálních olejů na

mikroorganizmy, leč v práci se jedná pouze o teoretickou část, praktická část testuje pouze několik

vybraných čistých látek, které jsou jejich součástí. Vzhledem k tomu, že esenciální oleje jsou složeny

ze stovek látek různé chemické struktury, nelze tuto nepřesnost přehlédnout. Na druhou stranu byly

vybrány ty, které jsou popisovány jako nejvíce účinné a účinnost čistých látek je lépe porovnatelná s

literaturou. Je vypracována na 80 stranách s 34 obrázky, 3 tabulkami a 98 referencemi. Teoretická

část je sepsána s použitím vysokého počtu odborné literatury. Výsledky jsou zpracovány do mnoha

grafů, v nichž čtenář ztrácí přehlednost. Ocenila bych souhrnnou přehledovou tabulku hodnot MIC

pro všechny látky na všechny testované bakterie. Diskuze výsledků velmi dobře využívá poznatků

z relevantní literatury. Za nedostatek u této práce považuji formální stránku, jelikož se zde nachází

celá řada překlepů, chybějících mezer a dalších nepřesností (dvojtečka v názvu kapitoly, str. 18.

…spermiové a spermidinové polyaminy…, str. 24 …s největším potencionálem…, str. 61

…grampozitvní bakterie roku… atd.), z nichž spousta zřejmě tkví v používání automatických oprav.

Závěry jsou stručné, přesné a výstižné. Na práci oceňuji velký počet prostudované a využité

zahraniční odborné literatury. Závěrem mohu konstatovat, že i přes uvedené výhrady byly cíle práce

naplněny, práci doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň B-velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1) Jakými metodami lze stanovit koncentraci jednotlivých účinných látek v esenciálních

olejích? Stručně o nich poreferujte.

2) Které esenciální oleje byste navrhla použít do kterých potravin pro snížení kontaminace

bakteriemi s dekarboxylázovou aktivitou, potažmo pro snížení množství biogenních aminů?

Ve Zlíně dne 22. 05. 2020

Podpis oponenta diplomové práce